
 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Determina n. 889 del 29/08/2025 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 

Determinazione nr. 889 Del 29/08/2025     
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: Aggiudicazione incarico di lavoro autonomo per la gestione e il coordinamento del 
progetto "Governo dei Giovani" - periodo 2025/2027. Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 21 dicembre 2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 30.01.2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 – Parte contabile; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 40 del 24.07.2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 16.02.2024 il quale nomina il Dott. Alberto Comand Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa del Comune di Fiumicello Villa Vicentina; 
 
DATO ATTO che, in ossequio ai principi della separazione tra poteri di direzione politica e di 
amministrazione, sono stati conferiti ai funzionari, debitamente individuati, autonomi poteri di gestione, in 
attuazione degli obiettivi individuati dall’organo di governo dell’ente; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in base al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., gli obiettivi di gestione 
compresi nel P.E.G. costituiscono strumento di pianificazione delle risorse finanziarie ed umane, e vanno a 
costituire il budget assegnato a ciascun responsabile per il perseguimento degli obiettivi precedentemente 
individuati; 
 
RICHIAMATO l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle   

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 secondo cui, “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO l’art. 17 comma 2, del suddetto D. Lgs. 36/2023 nel quale si stabilisce che in caso di affidamento 
diretto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 



 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Determina n. 889 del 29/08/2025 

individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
VISTO il Titolo III – Capo I dello Statuto Comunale, “Istituti di partecipazione” dall’art. 38 all’art. 44 “Il 
Governo dei Giovani”, ed in particolare l’art. 38 che dispone: “Nell’ambito degli istituti di partecipazione 
e di decentramento, sono istituiti il Consiglio comunale dei Giovani, il Sindaco dei Giovani e la Giunta 
comunale dei Giovani. 2. Per tutto quanto non disciplinato dal presente Capo e dagli appositi 
regolamenti approvati dall’Amministrazione comunale, a tali organi si applicano, in quanto 
compatibili, le stesse disposizioni vigenti per gli organi comunali. 3.Il Comune può nominare un 
“Coordinatore” del progetto in possesso di specifiche competenze in materia educativa e 
pedagogica…”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 50 del 17.04.2025, che dispone in ordine al progetto “Governo dei 
Giovani” in attuazione dello Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 così come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006 convertito 
nella Legge 248/2006, che espressamente recita: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è 
ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi e collaborazioni approvato con 
deliberazione giuntale n° 14 del 21.01.2009 ed in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 “Procedura per il 
conferimento degli incarichi”: 
1. Gli incarichi sono conferiti da parte del Responsabile della P.O. competente tramite procedura 
comparativa, con valutazione dei curricula professionali e, ove ritenuto opportuno, successivo colloquio. 
2. Ai fini di cui al comma 1, il Responsabile di servizio interessato provvede alla predisposizione di apposito 
avviso, da pubblicare all’Albo pretorio e sul sito Internet dell’Amministrazione per almeno sette giorni 
consecutivi, nel quale sono indicati: 
a) il progetto o le attività richieste; 
b) il termine entro cui devono essere presentate le domande di partecipazione, corredate dai curricula e 
dalle eventuali ulteriori informazioni ritenute necessarie in relazione all’oggetto dell’incarico; il termine 
non può essere inferiore a sette giorni; 
c) i criteri di valutazione delle domande; 
d) le modalità di realizzazione dell’incarico; 
e) il tipo di rapporto per la formalizzazione dell’incarico. 
 
VISTA la L. 244 del 24 dicembre 2007, che all’art 3, comma 55, stabilisce che “ Gli enti locali possono 
stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con 
riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai 
sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 
 
ATTESO CHE la gestione ed il coordinamento del “Governo dei Giovani” è affidato ad un professionista 
esterno qualificato il cui incarico è scaduto; 
 



 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Determina n. 889 del 29/08/2025 

DATO ATTO che: 
- con determinazione n. 678 del 08.07.2025 è stato approvato un avviso pubblico per il conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo per la gestione e il coordinamento del progetto “Governo dei Giovani”, per una 
durata complessiva di ventiquattro mesi e per complessive ottocento ore; 
- con determinazione n. 754, del 23.07.2025 è stata nominata la commissione per la valutazione dell’unica 
offerta pervenuta da parte della dott.ssa Cabas Federica, giusto verbale prot. 10004, del 23.07.2025; 
- con il verbale prot. 10077, del 24.07.2024, relativo alle operazioni eseguite dalla commissione 
relativamente alla valutazione dell’offerta pervenuta da parte della dott.ssa Cabas Federica, viene attribuito 
un punteggio complessivo di 80/100 all’offerta presentata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso approvato con 
determinazione n. 678 del 08.07.2025 (50/70 per la busta B relativa all’esperienza e alla capacità del 
candidato e 30/30 per la busta C contenente l’offerta economica di complessivi euro 22.800,00, in regime 
IVA forfettario); 
- l’art. 8 dell’Avviso approvato con determinazione n. 678 del 08.07.2025 prevede che si potrà procedere 
all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 62 del 21.12.2024 che statuisce in ordine al programma di 
incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 2025; 
 
DATO ATTO che tale incarico rientra nella previsione del programma di cui sopra; 
 
VISTO che il compenso ammonta ad Euro 22.800,00 per il periodo considerato, IVA esente ai sensi dell’art. 
1, commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 e della Legge 208/2015 e successive modifiche, oltre a euro 
48,00 pe rimposta di bollo sulla fatturazione, per il periodo di due anni decorrenti dalla data di sottoscrizione, 
in virtù della presente determina, di apposita convenzione di affidamento dell’incarico; 
 
VISTA la disponibilità a prenotare al capitolo 1845/0; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico di lavoro autonomo per la gestione e il coordinamento del 
progetto "Governo dei Giovani" per il periodo 2025/2027 alla dott.ssa Cabas Federica per complessivi 
euro 22.800,00 esenti IVA; 
 
PRESO ATTO che il n. di CIG, assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, ai fini della 
sola tracciabilità, ai sensi della L. 136/2010, è il seguente: B80B0D946C; 
 
DATO ATTO che la spesa in oggetto è finanziata con fondi propri del Comune; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico – operative 
declinate nel DUP 2025-2027 del Comune di Fiumicello Villa Vicentina; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n. 190 con il quale è stato introdotto l’art. 17-
ter al D.P.R. 26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale dispone: per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono compresi anche i 
Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle 
disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 
modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;  
 
DATO ATTO che all'incarico in questione non si applica il meccanismo succitato dello SPLIT PAYMENT – 
ATTIVITA’ ISTITUZIONALE, mentre le fatturazioni sono soggette a imposta di bollo che si presume di 
complessivi € 48,00; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli 
atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della 
Legge 07.08.1990, n. 241; 
 
CONSIDERATO: 
• che è stato acquisito il D.U.R.C. a garanzia della regolarità contributiva; 



 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Determina n. 889 del 29/08/2025 

• che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il pagamento derivante 
dall’adozione della presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole della finanza pubblica in materia di equilibrio di bilancio introdotte dalla L. 145/2018 (Legge di 
bilancio 2019); 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1.  DI PRENDERE atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate; 

2.  DI APPROVARE il verbale di gara prot. 10077, del 24.07.2025, e il verbale 10004, del 23.04.2025, per 
la selezione di un soggetto esterno a cui affidare un incarico di lavoro autonomo per la gestione e 
coordinamento del progetto “Governo dei Giovani” di data 15.11.2023, allegato alla presente determina 
e costituente parte integrante e sostanziale della stessa; 

3.  DI AFFIDARE, alla luce delle risultanze attestate nel predetto verbale alla dott.ssa Cabas di Medea 
l’incarico per la gestione e il coordinamento del progetto “Governo dei Giovani” per il periodo 
01.09.2025 – 31.08.2027 per 24 mesi per complessivi Euro 24.848, comprensivi di 48,00 euro di 
imposta di bollo per le fatturazioni iva esente; 

4.     DI CONTABILIZZARE i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Sub 
Opera 

Id 
mo
v. 

2025 B80B0D946C 1845/0 6-2 81 1 3 2 11 99
9 

CABAS FEDERICA  
cod.fisc. 
CBSFRC72H47E09
8T/ p.i. IT  
01068230315 

8 /    1 

 
Cronoprogramma di spesa:  
    

5.  DI DARE ATTO che la prestazione in oggetto è finanziata con fondi propri del Comune; 

6.  DI LIQUIDARE la professionista a fronte di presentazione di regolare fattura dopo aver espletato le 
generalità di richiesta del DURC, ove richiesto, ed accertata la regolarità della prestazione resa; 

7.  DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n° 174. 

8.  DI ACCERTARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01 luglio 2009, n° 78, convertito nella Legge 3 
agosto 2009, n° 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel P.R.O. e con i vincoli di finanza pubblica; 

9.  DI ATTESTARE in sede di liquidazione, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10 ottobre 2012, n° 174 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n° 213, il controllo degli equilibri finanziari 
della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa. 

10.  DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 

11.  DI DARE ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Procedimento 
nell’adozione degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Ann
o 

Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2025 1845/0 1 3 2 11 999 2025 4.758,00 31/12/2025 31/12/2025   1 
2025 1845/0 1 3 2 11 999 2026 11.424,00 31/12/2026 31/12/2026   1 
2025 1845/0 1 3 2 11 999 2027 6.666,00 31/12/2027 31/12/2027   1 



 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Determina n. 889 del 29/08/2025 

12.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n° 5, e in amministrazione trasparente, omettendo i dati indentificativi delle persone, in 
ottemperanza al principio della minimizzazione delle informazioni riferibili alle persone previsto dalla 
vigente normativa in materia di privacy. 

 

 

 
 Il Responsabile 
 F.to Alberto Comand 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Determina n. 889 del 29/08/2025 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

889 29/08/2025 AREA AMMINISTRATIVA 29/08/2025 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione incarico di lavoro autonomo per la gestione e il 
coordinamento del progetto "Governo dei Giovani" - periodo 2025/2027. Impegno 
di spesa.   
 

 
 
  
Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153, comma 5 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 appone il 
visto di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.to Flora Schiaffino) 

 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2025 B80B0D946C 1845/0 6-2 81 1 3 2 1
1 

9
9
9 

CABAS 
FEDERICA  
cod.fisc. 
CBSFRC72H47E09
8T/ p.i. IT  
01068230315 

8 /      49 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2025 1845/0 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2025 4.758,00 31/12/2025 31/12/2025   950 49 

2025 1845/0 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2026 11.424,00 31/12/2026 31/12/2026       

2025 1845/0 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2027 6.666,00 31/12/2027 31/12/2027       

 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/851 
   
 



 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Determinazione n. 889 del 29/08/2025 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

889 29/08/2025 AREA AMMINISTRATIVA 29/08/2025 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione incarico di lavoro autonomo per la gestione e il coordinamento 
del progetto "Governo dei Giovani" - periodo 2025/2027. Impegno di spesa.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/09/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
17/09/2025. 
 
Addì 03/09/2025 IL RESPONSABILE 
 F.to Alberto Comand 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmata digitalmente. 
 



 Atto n. 889 del 29/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMAND ALBERTO
CODICE FISCALE: CMNLRT70H07G284Y
DATA FIRMA: 03/09/2025 11:38:29
IMPRONTA: 6C6166E1E78B47D855F32DD73F6AB8DCE123E710959346342ACC677FA30104A9
          E123E710959346342ACC677FA30104A9891447CDD116332F60C8E5425C132B85
          891447CDD116332F60C8E5425C132B854273C7E5ECDBF2F552BEA88AFD8C2DB2
          4273C7E5ECDBF2F552BEA88AFD8C2DB280F5DF3F255EE80D03BEE606D15C57CD


